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Konstrukcja nośna stalowa zakrzywiona w planie zwłaszcza dla
mostów

i

Przedmiotem wynalazku jest konstrukcja stalowa
zakrzywiona w planie, zwłaszcza dla mostów, prze¬
znaczona w szczególności dla krzywolinijnych tras
sytuowanych w terenie z istniejącymi przeszkoda¬
mi, takimi jak czynne tory, drogi, rurociągi, bu¬
dynki, itp.

Znane rozwiązania konstrukcji mostów wielo-
przęsłowych i wielodźwigarowych zakrzywionych
w planie o dźwigarach nośnych w jednakowym
i stałym odstępie charakteryzują się tym, że posia¬
dają podpory usytuowane wzdłuż promieni krzy¬
wizny zarówno dla mostów prostych i ukośnych
w łuku, jak i dla mostów zakrzywionych w planie.

Ponadto, konstrukcja mostów zakrzywionych
w planie charakteryzuje się tym, że posiada dźwi¬
gary nośne w stałym odstępie lecz krzywolinijne,
co jest dużą wadą, gdyż warunkuje ukierunkowa¬
nie podpór tak ze względów statycznych jak i kon¬
strukcyjnych w ten sposób, że podpory te posia¬
dają kierunki w zasadzie zgodne z kierunkami
promieni krzywizny.

W rozwiązaniach konstrukcji mostów prostych
i ukośnych w łuku, dźwigary główTne są w rzucie
poziomym prostolinijne i równoległe, most jednak
musi być poszerzony odpowiednio do strzałki łuku
poziomego. Niezależnie od tego, rozwiązania te wy¬
magają stosowania dłuższych i szerszych podpór
pośrednich, na przykład filarów, przy czym dla
zachowania stałego odstępu między dźwigarami na
całej długości konieczne jest usytuowanie podpór
pośrednich ściśle według promieni krzywizny-
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Zmiana natomiast kierunku usytuowania podpór
w stosunku do promienia krzywizny powoduje to,
że odstęp pomiędzy dźwigarami nie jest jednakowy
na całej długości krzywizny, bądź też dźwigary nie
są równoległe, a konstrukcja posiada nieuporząd¬
kowany układ.

Brak możliwości dowolnego usytuowania podpór
jest szczególnie niedogodny ze względu na to, że
istniejące warunki zabudowy oraz istniejące ciągi
komunikacyjne przy konieczności zachowania ich
dotychczasowej funkcji powodują bardzo często
potrzebę dostosowywania podpór do powyższych
przeszkód.

Celem wynalazku jest wyeliminowanie wyżej po¬
danych niedogodności, a zadaniem technicznym
opracowanie konstrukcji nośnej, prostolinijnej dla
trasy zakrzywionej w planie i zmiennym kierunku
podpór, przy równoczesnym zachowaniu równoleg¬
łości dźwigarów oraz jednakowego i stałego odstę¬
pu pomiędzy nimi na całej długości krzywizny
mostu.

Zostało to osiągnięte w konstrukcji według wy¬
nalazku dzięki temu, że dźwigary, z wyjątkiem
dźwigara pokrywającego się z osią podłużną kon¬
strukcji, mają załamanie poza osią podłużną pod¬
pory wzdłuż promienia krzywizny przechodzącego
przez punkt przecięcia osi podłużnej konstrukcji
z osią podłużną podpory.

W rozwiązaniu według wynalazku, w dźwiga¬
rach nośnych prostolinijnych w planie nie wystę¬
pują tak jak w krzywolinijnych momenty obraca-
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jące. W elementach prostolinijnych warunki sta¬
teczności są znacznie lepsze niż w stosowanych do¬
tychczas elementach krzywolinijnych.

Połączenia elementów dźwigarów między sobą
oraz z innymi elementami pomostu są w konstruk¬
cji według wynalazku znacznie prostsze, ponieważ
łączone są tu elementy prostoliniowe z prostymi,
a nie krzywoliniowe z prostymi.

W rozwiązaniach krzywolinijnych na podpory
działają nie tylko siły, ale również i momenty,
których wielkość zależna jest od promienia krzy¬
wizny. W przypadkach natomiast konstrukcji pros¬
tolinijnych na podpory działają tylko siły, co wpły¬
wa na zwiększenie stateczności tych podpór i po¬
zostawia większą swobodę przy doborze ich kształ¬
tu i wymiarów. Swoboda w doborze kształtu i wy¬
miarów podpór oraz możliwość przyjmowania do¬
wolnego ich kierunku stwarzają dogodne warunki
sytuowania podpór, co pozwala na prowadzenie
krzywolinijnych tras niezależnie' od istniejących
przeszkód terenowych, jak zabudowa, ciągi komu¬
nikacyjne, itp.

Niezależnie od powyższych udogodnień zastoso¬
wanie wynalazku umożliwia przyjęcie powtarzal¬
nych elementów dźwigarów nośnych i elementów
poprzecznych, jak poprzecznice i elementy pokry¬
cia pomostu, co stwarza warunki dla typizacji tych
elementów. Przy zachowaniu dowolnych kierunków
podpór konstrukcja według wynalazku może być
stosowana dla tras krzywolinijnych o dowolnej
krzywiźnie, przy czym posiada dźwigary nośne
prostolinijne na całej lub prawie całej długości
przęseł, równoległe i w stałym odstępie na całej
długości trasy. W efekcie uzyskuje się jednakowy
przekrój poprzeczny ustroju nośnego na długości
konstrukcji, bez konieczności poszerzania pomostu.

Mimo zastosowania elementów nośnych prosto¬
linijnych na długości przęseł w przypadku trasy
krzywolinijnej w planie, konstrukcja posiada upo-
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rządkowany układ elementów nośnych co powo¬
duje powtarzalność elementów poprzecznych i este¬
tyczny wygląd konstrukcji-

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia widok z.góry konstrukcji nośnej dźwi¬
garów i pomostu, a fig. 2 — przekrój poprzeczny
tej konstrukcji.

Jak pokazano na fig. 1 i fig. 2 dźwigary nośne 1
posiadają załamania poza osią podłużną podpór 2
wzdłuż promienia krzywizny 3 przechodzącego
przez punkt przecięcia osi podłużnej konstrukcji
z osią podłużną danej podpory.

Dźwigary nośne 1 są prostolinijne na całej lub
prawie całej długości przęseł między podporami 2
i posiadają stałą odległość a pomiędzy sobą, a za¬
tem są równoległe na długości przęseł. Jak przed¬
stawiono na fig. 1 kierunki podpór 2 konstrukcji
nośnej są usytuowane pod dowolnym kątem w sto¬
sunku do promieni 3 krzywizny przechodzących
przez osie pionowe podpór 2. Dźwigary 1 nato¬
miast posiadają załamania poza podporami 2
wzdłuż promieni krzywizny 3 przechodzącymi przez
osie podpór 2.

Zastrzeżenie patentowe

Konstrukcja nośna stalowa zwłaszcza dla mostów,
zakrzywiona w planie, wieloprzęsłowa i wielodźwi-
garowa, o dźwigarach prostolinijnych, o jednako¬
wym i stałym odstępie między dźwigarami na ca¬
łej długości konstrukcji, znamienna tym, że dźwi¬
gary (1), z wyjątkiem dźwigara pokrywającego się
z osią podłużną konstrukcji, mają załamanie poza
osią podłużną podpory (2), wzdłuż promienia krzy¬
wizny (3) przechodzącego przez punkt przecięcia
osi podłużnej konstrukcji z osią podłużną podpo¬
ry (2).
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